
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405  21Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 91 de 27.06.2017, publicado no DOE nº 
33.404 de 28.06.2017, o seguinte:
Onde lê se: O Secretário de Estado de Transportes no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Leia-se: O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas 
atribuições legais;

Protocolo: 196680

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO.
N.º do CONTRATO: 011/2016   Nº. do termo: 1º Data de Assi-
natura: 27/06/201
Processo nº. 2015/488524 (2016/390486)
Justifi cativa: O presente aditivo visa modifi car o projeto com 
vistas à melhor adequação das técnicas aos fi ns do contrato, os 
acréscimos e supressões de serviços possuem refl exo fi nanceiro 
de 0,104% (zero vírgula cento e quatro por cento) e 0,107% 
(zero vírgula cento e sete por cento) respectivamente, o valor 
original do contrato é de R$ 3.323.918,56 (três milhões, trezentos 
e vinte e três mil, novecentos e dezoito reais e cinquenta e seis 
centavos), passando com o presente aditivo a ter o valor fi nal de 
R$ 3.313.812,33 (três milhões, trezentos e treze mil, oitocentos 
e doze reais e trinta e três centavos), com fulcro no Art. 65, I, 
“a” e §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do Termo: R$ 10.101,23 (dez mil, cento e um reais e vinte 
e três centavos)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de 
Recurso: 0125000000.
Pers: Jurídica       CNPJ: 05.027.166/0001-15 Nome: J.N. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME
Logradouro: Av. Joaquim Lima              Nº.: 3345       Bairro: 
São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia                        UF:PA           CEP:   
68.540-000
ORDENADOR: HELIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 196724

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

1º Termo Aditivo de Concessão para uso de Área Pública.
 Data de Assinatura: 22/05/2017
 Valor: 1.050,00
 Vigência: 22/05/2017 a 21/05/2019
 Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO ao Contrato de Concessão para o uso de área 
pública nº 016/2015-CPH, com a PRORROGAÇÃO da sua 
vigência, conforme fi rmado no contrato celebrado entre as 
partes, nos termos previstos em sua Cláusula Quinta.
 CONTRATO: 16
 Exercício: 2015
 Contratado: C E DE VILHENA PANTOJA – ME – PALADARE 
LANCHONETE, com sede na Avenida José Bonifácio nº 2626, 
Bairro: Guamá, CEP: 66.065-112, Belém-PA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 19.122.032/0001-98
 Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 197071
1º Termo Aditivo de Concessão para uso de Área Pública.
 Data de Assinatura: 22/05/2017
 Valor: 810,00
 Vigência: 22/05/2017 a 21/05/2019
 Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
RENOVAÇÃO ao Contrato de Concessão para o uso de área 
pública nº 013/2015-CPH, com a PRORROGAÇÃO da sua 
vigência, conforme fi rmado no contrato celebrado entre as 
partes, nos termos previstos em sua Cláusula Quinta.
 CONTRATO: 13
 Exercício: 2015
 Contratado: ANGELA BARROS DA SILVA – REVISTA & CIA, 
com sede na Avenida Marechal Hermes nº 09, Bairro: Umarizal, 
CEP: 660853-150, Belém-PA, inscrita no CNPJ sob o n° 
19.647.094/0001-13
 Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 197070

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 106/2017-GP DE 28 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor ADRIANO LUIZ ABRUNHEIRO 
TRINDADE, Matrícula: 5924389 CPF: 252.454.573-34 e 
ocupante do cargo de GERENTE, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHETOS REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
 II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.784.1435.8496-0261 -339030-R$ 500,00 – Despesas com 
Consumo;
26.784.1435.8496-0261 -339036-R$ 1.000,00 – Serviço de 
Terceiros Pessoa Física.
 III- Prazo para aplicação: trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
 IV- Para prestação de contas: trinta (30) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 197067

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 105/2017-GP DE 28 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Belém para Inhangapi no dia 29/06/2017, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Vicente Aurélio Abnader do 

Carmo
Adm. Financeiro de 

Porto I 5917043 686.710.402-91 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 197065
PORTARIA Nº. 104/2017-GP DE 28 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária a servidora que viajará 
de Belém para Inhangapi no dia 29/06/2017, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Adriene Macêdo Cavalcante 

Matias Assessor 5903597 580.874.782-15 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de junho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 197064

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Contratada: Fernando Manuel de Noronha Tavares e 
outra,CONTRATO: n°17/2015.Objeto:Dar suporte orçamentário 
e fi nanceiro à realização de atividades, com  a inclusão do código 
a seguir informado:Item:01.Código 22492-8.Locação de Imóvel.
Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.Diretor 
Geral da ARCON-PA:Bruno Henrique Reis Guedes- Diretor Geral

Protocolo: 196752

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 147 DE 26 DE JUNHO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/269105;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor OSCAR FERNANDO 
BATISTA  matrícula 22.608/1, ocupante do cargo de Médico 
Veterinário, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017(2º 
período), correspondente ao triênio 1992/1995.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 196746
PORTARIA Nº 148 DE 26 DE JUNHO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/248505;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA 
DE MEDEIROS  matrícula 14.940/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 18/07/2017 a 16/08/2017 e 
18/10/2017 a 16/11/2017, correspondente ao triênio 2011/2014 
e no período de 20/11/2017 a 18/01/2018, correspondente ao 
triênio 2014/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 196745

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº323 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretario Dr. Giovanni Queiroz, onde 
o mesmo irá participar da 16ª Agro fest do milho. E participar 
de reunião técnica  com o secretario municipal de agricultura, 
sindicado e associações .
DESTINO: Ulianópolis, São Geraldo do Araguaia  e São Miguel do 
Guamá.     PERÍODO: 30/06 a 03/07/2017
Nº DE DIÁRIAS:3   ½ (meia) diária
VALOR:R$472,50  (Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA: 55586644/2
CARGO: Gerente    ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 197013
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 321/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 16ª Agro fest do milho. E participar 
de reunião técnica  com o secretario municipal de agricultura, 
sindicado e associações.
DESTINO: Ulianópolis, São Geraldo do Araguaia     PERÍODO: 
30/06 a 02/07/2017
Nº DE DIÁRIAS:  2 ½ (duas e  meio) diária
VALOR:R$392,50 (trezentos e noventa e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463/1
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolv. Agropecuário e da 
Pesca
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº322 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: : Participar da 16ª Agro fest do milho. E participar 
de reunião técnica  com o secretario municipal de agricultura, 
sindicado e associações .
DESTINO: Ulianópolis, São Geraldo do Araguaia  e São Miguel do 
Guamá.     PERÍODO: 30/06 a 03/07/2017
Nº DE DIÁRIAS:3   ½ (meia) diária
VALOR:R$472,50  (Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio Braga Cavalcante
MATRÍCULA: 5931839/1
CARGO: Chefe de Gabinete     ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 197002


